
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

           
 Originale 
                        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE N.81 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 
2024/2026           
 
 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di dicembre alle ore diciassette 
e minuti trenta in presenza c/o la sede consortile e in modalità videoconferenza, ai 
sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17/03/2020 n. 18, vennero per oggi convocati i 
componenti del Consiglio D’amministrazione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Torchio Corrado  Sì 

2. Gambaro Giuseppina Maria Grazia Sì 

3. Fiasconaro Maria Claudia Sì 

4. Franco Giuseppe Giust. 

5. Gini Claudio Sì 

6. Antonietti Giancarlo Sì 

7. Gennaro Giuseppina Sì 

8. Fornara Pier Angelo Giust. 

9.             

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni ,riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente 
le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti relativi agli argomenti posti all’ordine del giorno; 
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) scambiare i documenti; 
d) manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica denominata 

GOTOMEETING 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Torchio Corrado assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 
 
 
 

        IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

 
PREMESSO  - che l’art 37 del D.Lgs luglio 2023, n. 36 “Programmazione 

dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” mira a fornire 
una cornice normativa aggiornata e completa per la 
pianificazione e l’esecuzione degli appalti pubblici, al fine 
di garantire maggiore trasparenza e efficienza nel settore 
modificando l’orizzonte temporale della programmazione a 
3 anni, con aggiornamento annuale; 

 
- che questo nuovo Codice contiene le disposizioni 

dettagliate e le nuove schede da utilizzare per il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024/2026.  

 
CONSIDERATO  che: 
 

1 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare 
nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 
bilancio o comunque disponibile. 

 
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli 
complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o 
superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono 
inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 
sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, 
servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione. 

 



3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo 
stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b). 

 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali 

sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati 
nazionale dei contratti pubblici. 

 
5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle 

attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza. 

 
6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 
 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, 

comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a 
un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei 
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività. 

 
7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è 

abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un 
corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 
17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
previo parere del Comitato interministeriale per la 
programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 
(CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo 
sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al 
codice. 

 
VISTO il decreto del Presidente del 30/03/2021, prot. n. 3009, con cui 

il Direttore del Cisa Ovest Ticino, è stato nominato 
Responsabile della programmazione biennale degli acquisti di 
beni e servizi ai sensi e per gli effetti dell’allora vigente art. 21 
del citato D.lgs. n. 50/2016;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 

09/11/2023, avente oggetto “Approvazione Documento Unico 
di Programmazione DUP anno 2024-2026”; 

 
RITENUTO di dover predisporre il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi per gli anni 2024-2026 da inserire nel 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 



VISTE le comunicazioni pervenute dai Responsabili dei Settori; 
 

RITENUTO opportuno predisporre, conseguentemente, il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2026 
ai sensi del D.Lgs. 36/2023: 

 
1. Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma; 
2. Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
3.Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima 
annualità del precedente programma biennale e non riproposti 
e non avviati; 

 
DATO ATTO che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi ed i 

suoi aggiornamenti sono pubblicati sul sito internet del 
Consorzio alla sezione “Amministrazione Trasparente” – 
“Disposizioni Generali” e sulla piattaforma ministeriale; 

 
VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. dai 
Responsabili di settore coinvolti nella redazione del 
programma di che trattasi: “favorevole sulla base delle norme 
vigenti in materia e degli indirizzi politico amministrativi 
espressi dall’amministrazione comunale nei documenti 
programmatici dell’ente”; 

 
VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità contabile espresso 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. dal 
Responsabile del Servizio economico finanziario: 
“favorevole.”;  

 
VISTO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei Contratti 

Pubblici”; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
VISTI lo Statuto consortile; 
 
CON votazione palese unanime; 
 

 
DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
2. di approvare la predisposizione del programma per il triennio 2024-2026 degli 

acquisti di beni e servizi come risulta dalle seguenti schede che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
 
 



 • Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma; 

 • Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
 • Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati; 
 
3. di dare atto, inoltre, che il suddetto programma, che sarà recepito nel DUP, è 

adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio 
e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 
locali; 

 
4. di dare atto, infine, che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi è 

pubblicato sul sito internet del Consorzio alla sezione “Amministrazione 
Trasparente” e sulla piattaforma ministeriale. 

 
 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
con votazione palese unanime 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Torchio Corrado 

___________________________________ 

Il Segretario  
Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 653 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 26/01/2024 al 10/02/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 26/01/2024 Il Segretario  

Dott. Agostino Carmeni 
 

 
 
 
       

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-dic-2023 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 04-dic-2023 Il Segretario 

      
 

 
 


